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Ulrich Beckin (1995, 26) mukaan aikamme
ihmisille on tyypillistä jatkuva rajoilla liik-

kumisen ja epävarmuuden kokemus, joka on
muuttunut eräänlaiseksi yksilön elämää määrit-
täväksi peruskokemukseksi. Ihmiset kokevat ole-
vansa yksin merkityksellistämässä elämäänsä ilman
traditioiden tai ryhmäspesifisten merkityslähtei-
den, kuten yhteiskuntaluokan, ammattiryhmän,
paikallisyhteisön, uskonnon tai perheen tuomaa
tukea. Näiden tukipisteiden avulla teollisessa yh-
teiskunnassa määriteltiin identiteettiä ja tuotet-
tiin perustaa moraalisille ratkaisuille (Alheit 1996,
31). Traditioiden mureneminen on johtanut
siihen, että jokainen yksilö joutuu tekemään itse
omat valintansa, joiden avulla hän hakee paik-
kaansa ja jatkuvuuksia elämäänsä.

Kasvava joukko ihmisiä joutuu elämään tilapäis-
ten työsuhteiden varassa, mihin liittyy lähes sään-
nöllisesti myös työttömyyskausia. Työelämässä
eletään jatkuvien mullistusten, uudelleen orga-
nisointien ja toiminnan tehostamisen keskellä,
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mikä vaikuttaa työpaikan ilmapiiriin ja yhteisöl-
lisyyden kokemuksiin. Työelämän ulkopuolisil-
le elämänpiireille, perheelle ja ystävyyssuhteille
jää yhä vähemmän aikaa ja energiaa, koska työ
vie kasvavassa määrin voimavaroja. Tällaisessa ti-
lanteessa on vaikeaa löytää sosiaalisia yhteisöjä ja
tiloja, joissa yksittäinen henkilö voisi merkityk-
sellistää elämäänsä. Yksilöt joutuvat itse suunnit-
telemaan, laatimaan, sovittamaan, parsimaan ja
paikkaamaan omat elämäkertansa (Beck 1995,
27).

Oppimisesta ja tiedosta on tullut keskeinen
asia, jota tarjotaan ratkaisuksi kaikenlaisiin

sosiaalisiin, taloudellisiin ja kulttuurisiin ongel-
miin. Oppimisen sanasto on levittäytynyt kasva-
tustieteestä, psykologiasta, aikuiskasvatuksesta ja
filosofiasta myös taloustieteisiin, työmarkkina-
tutkimukseen, liiketalous- ja markkinatutkimuk-
seen. Tämän levittäytymisen myötä oppimisen
sanastosta on tullut vakavasti otettavaa puhetta
(Card 1995), jota ei voi enää sivuuttaa millään

Aikuisuus on muuttunut elinikäisen oppimisen yhteis-
kunnassa kypsästä ja valmiista aikuisuudesta jatkuvan
keskenkasvuisuuden ja jatkuvan keskeneräisyyden
hyväksymiseksi, toteaa Karin Filander lektiossaan.

Mutta ketkä ovatkaan konnia ja ketkä sankareita, kun
julkinen sektori kääntää kurssiaan kohti uusliberalismin,
yksilöitymisen ja epävarmuuden aikaa?
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inhimillisen vuorovaikutuksen alueella. Vakavaksi
puhetta voidaan nimittää silloin, kun se on
muuttunut vallitsevaksi kulttuuriseksi puhetavak-
si, joka vaikuttaa siihen, miten asioita perustel-
laan ja miten niitä oikeutetaan (mt., 68-69).

Oppimispuhe on saavuttanut tällaisen vakavan
puheen aseman. Se vaikuttaa kansainvälisessä
vuorovaikutuksessa elinikäisen oppimisen, osaa-
misyhteiskunnan, tietoyhteiskunnan ja jopa ta-
louden osaamisaikakauden käsitteiden kautta.
Organisaatiot ja yritykset samaistuvat oppiviksi
organisaatioiksi, jotka merkityksellistävät toimin-
tansa yhteistyön ja konsensuksen maailmaksi.
Oppivasta organisaatiosta puuttuvat kaikki sel-
laiset hankalat asiat, kuten intressiristiriidat, lin-
javalinnat ja kiistely ja neuvottelu vallan ja vai-
kuttamisen mahdollisuuksista. Elinikäisen oppi-
misen vaatimus kohdistuu kaikkiin yksilöihin,
joiden on tehtävä omat elämänvalintansa. Ihmis-
ten odotetaan olevan kykeneviä ja itseohjautu-
via aikuisia oppijoita, jotka pystyvät vastaamaan
aina uusiin haasteisiin.

Tutkimukseni liittyy tähän yksilöitymisen,
markkinaehtoisen kehittämisen, oppimispu-

heen ja epävarmuuden aikaan. Tarkastelen eri-
tyisesti julkisen sektorin ammattilaisten, virka-
miesten ja kehittäjien avaamista näkökulmista
1990-luvun suomalaisen julkisen sektorin kult-
tuurista murrosta. Julkista sektoria Suomessa on
muiden OECD-maiden tavoin määritelty uudel-
leen yksityiseltä sektorilta johdettujen sanasto-
jen, merkitysjärjestelmien ja niiden avaamien
kielikuvien ja identiteettien kautta. Tavoitteena-
ni oli selvittää, miten ammattilaiset, virkamie-
het ja kehittäjät tekevät puheensa avulla muu-
tosta ja miten he ylläpitävät toimintansa jatku-
vuuksia. Pyrin myös kehittämään uutta metodo-
logista ja metodista lähestymistapaa muutoksen
tutkimiseen. Puhe ei tässä lähestymistavassa ole
“pelkkää retoriikkaa” vaan puhe otetaan vaka-
vasti ja ymmärretään puhetekoina, joiden avulla
toimijat paikantavat itseään ja rakentavat sitä to-
dellisuutta, jonka keskellä he elävät.

Kun esimerkiksi julkisen sektorin ammattilaiset
ja virkamiehet ovat tähän saakka sitoutuneet
hyvinvointivaltiolliseen moraalijärjestelmään

(Lehto 1991, 183), joka korostaa julkisen sek-
torin työntekijöiden vastuuta kansalaisten hy-
vinvoinnista,  muuttuu tilanne markkinakään-
teen olosuhteissa. Hyvinvointivaltion ammatti-
laisten vastuunkannon eetos on  markkinapu-
heen hallitsemassa keskustelussa ja puheessa kä-
sitteellistetty kansalaisten holhoamiseksi ja val-
vonnaksi, jolta puuttuu oikeutus. Kansalaisuu-
teen liittyvä sosiaalinen sopimus on kulttuuri-
sessa murroksessa korvautumassa asiakkaan kans-
sa tehtävällä markkinasopimuksella (Pollitt &
Bouckaert 1995, 6).

Tunnistin haastattelemieni henkilöiden puheesta
erilaisia menneisyyden, nykyisyyden ja tulevai-
suuden kulttuurisia puhetapoja, jotka elävät pu-
heessa vielä rinnakkain. Hämmentävässä murros-
tilanteessa julkisen sektorin työntekijöiden on
vaikea paikantaa itseään ja määrittää itselleen,
millainen työ on oikeaa ja oikeutettua työtä jul-
kisella sektorilla. Tarkastelen tätä toiminnan ar-
volähtökohtia koskevaa kulttuurista murrostilan-
netta eräänlaisena murtovesiaikana, joissa perin-
teiset kertomukset ja niiden edustamat identi-
teetit sekoittuvat uusiin markkinaorientoitunei-
siin identifioitumisen tapoihin ja kertomuksiin.

Pääaineistona tutkimuksessa on haastatteluai-
neistot vuosilta 1991, 1992 ja 1997. Haas-

tattelemani henkilöt osallistuivat taloudellisen
laman murrosvuosina 90-luvun alussa parivuo-
tiseen työtieteelliseen koulutusohjelmaan. Oh-
jelman tarkoituksena oli tukea osanottajia hei-
dän työhönsä liittyvissä kehittämishankkeissa. Ta-
voitteena oli myös luoda ohjelman osanottajille
reflektiivistä tilaa, jossa he voisivat pohtia työ-
elämän laadun ja oppimisen kysymyksiä. Ohjel-
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man 26 osanottajaa toimivat mitä erilaisemmissa
asiantuntijatehtävissä eri puolella Suomea sekä
valtion että kunnan tehtävissä. Kaikki olivat eri
alojen korkeasti koulutettuja ammattilaisia. Suu-
rin osa toimi henkilöstötyön ja henkilöstökou-
lutuksen tehtävissä. Pienempi osa osanottajista
toimi ammattilaisina lääkärin, juristin, opetta-
jan, psykologin, insinöörin tai terveydenhuol-
lon tehtävissä. Kaikki elivät keskellä julkisen sek-
torin rakenteellisia ja kulttuurisia muutoksia ajan-
kohtana, jolle oli ominaista syvä taloudellinen
lama, suurtyöttömyys ja talouden kansainvälis-
tyminen.

Julkisen sektorin rakenteelliset ja organisatoriset
uudistukset olivat muuttamassa julkishallinnon
ohjausjärjestelmää ja työkäytäntöjä. Tulosjohta-
misreformin myötä toiminnan ohjausta koske-
vaa päätösvaltaa siirrettiin alue- ja paikallistasol-
le, mikä vaikutti erityisesti keskushallinnon teh-
tävien uudelleenmäärittelyn tarpeisiin. Entisten
keskusvirastojen työtekijöiden piti lyhyessä ajassa
löytää toimintaansa kokonaan uudenlainen suun-
ta ja perustelut. Kuntien ja valtion tulojen ro-
mahtaminen ja toiminnan uusliberalistiset linja-
ukset johtivat säästöpolitiikkaan, toimintojen
liikelaitostamiseen ja henkilöstön saneeraami-
seen. Uusliberalistiset toiminnan linjaukset ky-
seenalaistivat kollektiivisen vastuunkannon ja
suunnitelmallisen yhteiskuntapolitiikan merki-
tystä. Yksilöllistä pärjäämistä, yrittäjyyttä ja mark-
kinalogiikkaa tarjottiin yhteiskunnan organisoi-
tumisen periaatteeksi. (Clarke &Newman 1997,
Coburn 1999, 151-152. )

Konnat ja sankarit
m u u t o s p u h e i s s a

Tässä tutkimuksessa analysoin haastattelemie-
ni henkilöiden erilaisia suhteutuksia näihin

hallinnon 1990-luvun muutoslinjauksiin ja pro-
sesseihin. Haastatteluista oli helppo löytää sitou-
tunutta muutospuhetta, jonka avulla kehittäjät
tekivät muutosta. Tätä muutospuhetta voi luon-
nehtia mustavalkoiseksi katkospuheeksi, jonka
kärjistävien vastakohtien avulla luotiin suurta
hyppyä vanhasta uuteen. Tutkimuksessani olen
nimittänyt tämän tyyppisen muutospuheen ke-

hittämistyön kauniiksi tarinaksi, jonka tarinara-
kenteet tarjosivat kehittämistyöhön sitoutuneille
henkilöille sankarin ja edelläkävijän toimija-ase-
man. Roiston ja konnan roolin näissä tarinara-
kenteissa saivat henkilöryhmät, jotka sitoutuivat
esisijaisesti vain oman alueensa ja asiantuntijuu-
tensa kehittämiseen. Kehittämistyön kauniin ker-
tomuksen tarinarakenteissa toimivat siis uudet
sankarit ja konnat, jotka käänsivät entiset julki-
sen sektorin hyveet paheiksi. Sitoutunut kehit-
täjäpuhe nojautui voimakkaasti normittavaan pi-
täisi- puheeseen, joka käytti hyväkseen äärim-
mäisiä ilmaisuja, kuten on pakko, varmasti, eh-
dottomasti, tietysti tai ei koskaan.

Julkisen sektorin ammattilaisten puheessa elivät
myös samanaikaisesti monet kulttuuriset puhe-
tavat. Ammattilaiset saattoivat ensin korostaa roo-
liaan hallinnolle lojaaleina virkamiehinä ja asi-
antuntijoina, jotka tekivät työtään sen takia, koska
kokivat työn tärkeäksi kansalaisten hyvinvoin-
nin kannalta. Samassa haastattelussa henkilö saat-
toi siirtyä uudenlaiseen yrittäjyyspuheeseen, jon-
ka avulla hän korosti joustavuuttaan ja jatkuvaa
valmiuttaan siirtyä aina uusiin tehtäviin. Vaikka
asiantuntijat eivät olleet valmiita luopumaan tär-
keäksi kokemastaan työstä, joutuivat he kuiten-
kin murrostilanteessa sopeutumaan myös uuden-
laiseen yrittäjyyden henkeen ja toimintalogiik-
kaan.

Löysin haastatteluista myös muutoksen vastaker-
tomuksia ja vastarinnan strategioita, jotka yleen-
sä jäävät muutostutkimuksissa varjoon ja vaille
huomiota. Avointa markkinapuheen vastustusta
ei haastatteluista löytynyt. Vihjeitä vastarinnan
strategioista voi löytää puheesta, jota leimasi
huumori ja vetäytyvä neutraalius. Huumorin ja
ironian avulla ammattilaiset muodostivat vasta-
kertomuksia, joilla he puolustivat perinteisiä
julkisen sektorin arvoja, kuten sosiaalista vastuun-
kantoa, ammattilaisten roolia kansalaisten asian-
ajajana ja ammattityötä kutsumuksen kaltaisena
valintana. Ammattilaisuuteen ja asiantuntijuuteen
liittyvä vetäytyvä neutraalius oli yksi vastarinnan
strategia. Kehittämistyöhön mukaan meneminen
saattoi myös olla paras tapa vastustaa kehittämis-
työtä ja julkisen sektorin markkinamuutoksen
pyrkimyksiä.

U U T T A  T U T K I M U K S E S T A
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Vaikka muutoksia tutkitaan ja muutoksista
puhutaan yleensä hyvin sukupuolineutraa-

lilla tavalla, osoitin tutkimuksessani muutos- ja
kehittämistyön sukupuolistuneen luonteen.
Naiskehittäjien puhe oli hyvin individualistista
minä-puhetta, jonka avulla he pyrkivät erottau-
tumaan muun organisaation alistavista ja suku-
puolistuneista odotuksista. Myös johtotehtäviin
edenneiden naiskehittäjien menestymisen edel-
lytys näytti olevan jatkuva erottautuminen, jolla
he suojelivat asemaansa ja vakuuttavuuttaan. Mies-
kehittäjien puheesta ei löytynyt vastaavanlaista
erottautumisen pyrkimystä, vaan he korostivat
me-puheellaan jäsenyyttään johdossa, kehittämis-
ryhmissä ja maskuliinisissa valtaverkostoissa. Nai-
set tekivät kehittäjän työtään enemmän itsensä
varassa ja persoonallaan kuin miehet, jotka pys-
tyivät nojautumaan valtaverkostoihin ja vallitse-
viin maskuliinisiin käytäntöihin.

Tutkimukseni avaa uudenlaisia metodologisia ja
metodisia lähestymistapoja muutoksen tutkimi-
seen neuvottelun ja kamppailun prosessina. Tar-
kastelen muutosta suhteessa kulttuurisiin puhe-
tapoihin, joilla toimijat määrittelevät ja nimeä-
vät suhdettaan muutokseen. Näin toimijat käyt-
tävät diskursiivista valtaa, joka vaikuttaa siihen,
miten sosiaalinen ja kulttuurinen muutos ym-
märretään. Tutkimus purkaa oppimisen ja kehi-
tyksen positiivista universaalipuhetta. Se auttaa
ymmärtämään, että oppimisen kauniin tarinan
sanaston myötä hyväksytään samalla joitakin pe-
rusoletuksia muutoksen luonteesta. Oppimisena
muutos kytketään ongelmattomalla tavalla kehi-
tykseen ja edistykseen. Muutos voi kuitenkin
merkitä myös taantumaa ja toimivien työkäytän-
töjen romuttamista. Vallitsevat muutosnäkemyk-
set eivät voi siis koskaan yksin määrittää merki-
tysrakenteita ja merkitysten muodostumista, vaik-
ka siltä ensi näkemältä näyttäisikin.

Tutkimukseni perusteella voin väittää, että glo-
balisoituvan riskiyhteiskunnan epävarmuuden
ajassa tarvitaan aikuiskasvatuksellista toimintaa ja
uudenlaisia oppimisen siirtymätiloja, joissa on
mahdollista purkaa itsestään selviä oletuksia op-
pimisesta ja edistyksestä. Ulrich Beckin (1995,
17) mukaan ihmisten ja instituutioiden ajatuk-
sia ja toimintaa hallitsevat yhä teollisen yhteis-

kunnan itsestään selvät odotukset edistyksestä ja
kehityksestä, joka on kuuro ja sokea omille seu-
rausvaikutuksilleen ja tuottamilleen uhkille. Kun
tässä tutkimuksessa osoitan, miten muutosta teh-
dään puheessa ja kielenkäytön yksityiskohdissa
ja mitä markkinamuutos merkitsee julkisen sek-
torin työntekijöiden identiteettityön kannalta,
teen samalla näkyväksi meneillä olevan muutok-
sen seurausvaikutuksia. Tutkimukseni luo näin
edellytyksiä valintojen politiikalle, joka on tie-
toinen vaihtoehtoisista muutossuunnista ja tul-
kinta- ja merkityskehysten moninaisuudesta.
Tällainen moninaisuuden osoittaminen tuo toi-
mijatasolla myös vapauden ja valinnan mahdol-
lisuuden. Toimija voi ymmärtää sosiaalista tilan-
netta kilpailevien puhekäytäntöjen kautta. Hän
voi myös kieltäytyä merkityskehyksistä, joita
hänellä on käytettävissään mutta joista hän halu-
aa ottaa välimatkaa (Davies & Harre 1991/1992, 9).

Lopuksi haluan vielä esittää kysymyksen, mikä
voisi olla aikuiskasvatustutkimuksen tärkein

haaste jälkimodernissa yhteiskunnassa. Tuo haaste
ei liity ensinsijaisesti tuottavuuden ja kilpailu-
kyvyn edistämiseen työelämässä, vaikka sekin on
tärkeää. Mielestäni aikuiskasvatuksen tärkein teh-
tävä on auttaa ymmärtämään ja merkityksellistä-
mään uudenlaista aikuisuutta, joka sijaitsee nuo-
ruuden ja vanhuuden epäselvässä keski-iän väli-
maastossa. Aikuisuutta leimaa tällä hetkellä mää-
rittelemättömyys, mikä näkyy esimerkiksi siinä,
että 30-vuotias henkilö toteaa Tommi Hoikka-
lan (1993, 73) väitöskirjassa, että “mielestäni
minä olen jo keski-ikäinen, neli- ja viisikymp-
piset ovat jo haudassa. Minusta tuntuu, että kaikki
on jo takana päin, eletty, loppu. Edessä ei ole
enää mitään”. Mielestäni aikuiskasvatuksen tut-
kijoiden tulisi Hoikkalan tapaan kysyä, miksi elä-
mä tuntuu elämisen arvoiselta vain nuorena ja
miksi vahvan aikuisuuden idea on jälkimoder-
nissa ajassa himmentynyt.

Aikuisuus on muuttunut elinikäisen oppimisen
yhteiskunnassa kypsästä ja valmiista aikuisuudesta
jatkuvan keskenkasvuisuuden ja jatkuvan kesken-
eräisyyden hyväksymiseksi. Kun aiemmin oikea
ammattimies ja ammattinainen saattoi luottaa
ammattitaitonsa pysyvyyteen ja jatkuvaan kehi-
tykseen, niin nyt hänen on suostuttava hyväk-
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symään uudenlainen tilanne. Hän on jatkuvasti
pakotettu oppimiaan uusia asioita ja hylkäämään
vanhoja ajattelu- ja toimintamalleja. Entisistä ai-
kuisista on tullut keskenkasvuisia henkilöitä, jotka
syrjäytyvät tietoyhteiskunnan luomien osallisuus-
mahdollisuuksien ulkopuolelle. Nyt aikuisuus
ehkä tarkoittaakin sitä, että henkilö pystyy hal-
litsemaan monien vaihtuvien identiteettiensä
kirjon ja elämäntilanteensa jatkuvan uudelleen-
määrittelyn. Juuri tällaisen haasteen edessä oli-
vat myös tutkimani julkisen sektorin ammatti-
laiset, virkamiehet ja kehittäjät. Tällaiseen uu-
delleenmäärittelytyöhön ja jatkuvuuksien raken-
tamiseen tarvitaan kipeästi aikuiskasvatuksen siir-
tymätiloja ja kulttuurista aikuiskasvatustutkimusta.
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